COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45-A, DE 2019,
DO SR. BALEIA ROSSI E OUTROS, QUE "ALTERA O SISTEMA

TRIBUTÁRIO NACIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"
(PEC045/19)

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater as diferentes propostas
de alteração ao Sistema Tributário Nacional
e seus impactos para a economia brasileira.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para debater as diferentes

propostas de alteração ao Sistema Tributário Nacional e seus impactos para a

economia brasileira.

Solicito que sejam convidados o secretário da Receita Federal,

sr. Marcos Cintra, o deputado Luciano Bivar e o empresário Flávio Rocha.

JUSTIFICAÇÃO

É comum o entendimento de que o Sistema Tributário brasileiro

é ineficiente e nocivo à economia nacional. A simplificação tributária não é a

resposta a todos os problemas, por isso, propostas alternativas têm surgido e

precisam ser discutidas no âmbito desta comissão especial que tem, sem

dúvidas, missão das mais importantes para o reajuste do país.

Para tanto, convidamos para discutir os impactos da reforma

tributária na economia brasileira e as alternativas possíveis, o secretário da

2

Receita Federal; o deputado Luciano Bivar, autor de emenda substitutiva que

propõe o imposto único; e o empresário Flávio Rocha.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

realização desta audiência pública e para a discussão aprofundada de

propostas alternativas de reforma tributária.

Sala das Comissões, em        de                     de 2019.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA